
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

R E S O L V E:
lotar JOÃO BATISTA CABRAL COELHO, Assessor Especial I, no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.934/2015-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WASHINGTON LUIZ ANTUNES NÓBREGA, Assessor 
Especial I, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.935/2015-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ADRIANA DE SOUZA ALMEIDA, Assessor de Gabinete, no 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 836369

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 066/2015-SCCG                   
DE 02 DE MAIO DE 2015.
Nome               : Jeferson Arnaldo Medeiros Souza
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breves, Portel e Bagre
Objetivo          :  Realizar levantamento de dados através de  
visitas  técnicas  e  reuniões
diagnósticas sobre o Índice de Progresso Social - IPS
Período            :  08 a 12/06/2015
Nome               : Marcus Vinicius Ataíde Costa
Cargo               : Assistente Técnico
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breves, Portel e Bagre
Objetivo          :  Realizar levantamento de dados através de  
visitas  técnicas  e  reuniões
diagnósticas sobre o Índice de Progresso Social - IPS
Período            :  08 a 12/06/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               

Protocolo 836369

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO N.º 92/2015 - HANGAR
EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Locação de espaço físico do Hangar.
VALOR TOTAL: R$ 10.785,40 (dez mil setecentos e oitenta e 
cinco reais e quarenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2015
VIGÊNCIA: 10/06/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
ORÇAMENTO:
� Projeto/Atividade: 6078
� Elemento de Despesa: 339039
� Ação: 213487
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18 
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
na cidade de Belém/Pará,
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 836465

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 161/2015 - CMG, 03 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 324/2015-CMG, datado de 
26/05/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ- CIVIL 55587755 218.274.942-04 17 à 
17/05/15

1,0 (alimentação e 
pousada)

ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS 
LEAL - CIVIL 57234975 158.301.952-91 17 à 

17/05/15
1,0 (alimentação e 

pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 03 de junho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 836171

PORTARIA Nº 162/2015 - CMG, 03 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 331/2015-CMG, datado de 
28/05/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de BREVES/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 35228 
RONALDO FLEURY 

MAGALHÃES
571990171 987.657.101-00 26 à 28/05/15 2,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 03 de junho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 836186

PORTARIA Nº 163/2015 - CMG, 03 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 332/2015-CMG, datado de 
29/05/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 

EVERALDO 
MONTEIRO DE 

MACÊDO

57325221 253.990.632-04

25 à 28/05/2015

3,0
(completa)

SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES
57221731 959.619.922-68 3,0

(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de junho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 836190

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 305 DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/192403
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MICHELE DAS NEVES PINTO, Mat. 5897519/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 

de Saúde Pública - SESPA, a contar 27/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 836510

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 187 /2015 - DE 26 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676.  de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/175474;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, 
Id. Funcional nº 80810 / 3 ocupante do cargo de, PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR, lo tada na DIRETORIA GESTAO 
POLITICA DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 04 de maio de 2015 a 02 de 
junho de 2015, referente ao triênio 01 de março de 2002 a 28 
de fevereiro de 2005. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 836331

PORTARIA Nº 207 /2015 - DE 26 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/175474;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, 
Id. Funcional nº 80810 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tada 
na DIRETORIA GESTAO POLITICA DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
maio de 2015 a 02 de junho de 2015, referente ao triênio 01 de 
janeiro de 2003 a 31 de dezembro de 2005. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 836353

PORTARIA Nº 205 /2015 - DE 25 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/200098 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor JOAO GUILHERME DE LIMA, Id. 
Funcional nº 3219330 / 1 ocupante do cargo de, PEDAGOGO, 
lo tado no(a) GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 06 de Julho de 2015 a 04 de 
Agosto de 2015, referente ao triênio 23 de Janeiro de 2004 a 22 
de Janeiro de 2007. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 de 
Maio de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 836404

PORTARIA Nº 214 /2015 - DE 29 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676   de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/218265;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA, 
Id. Funcional nº 3212 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 


